
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 지역경제과

부서: 지역경제과
정책: 산업단지 조성 및 운영
단위: 농공 및 산업단지 지원 (단위:천원)

지역경제과 11,516,958 7,664,468 3,852,490

국 913,643

도 998,763

시 9,604,552

산업단지 조성 및 운영 1,605,395 137,822 1,467,573

국 864,000

도 361,200

시 380,195

농공 및 산업단지 지원 1,605,395 137,822 1,467,573

국 864,000

도 361,200

시 380,195

입주기업의 생산성 향상 73,395 83,322 △9,927

101 인건비 14,895 0 14,895

04 기간제근로자등보수 14,895 0 14,895

○4개 산업단지 제초작업(환경정비) 인부임 14,895

-기 본 급 9,620

-주휴수당 2,001

-생활임금 보전수당
720

-교통보조비 600

-간 식 비 500

-국민연금 583

-건강보험 459

-장기요양보험 57

-고용보험 227

-산재보험 128

201 일반운영비 2,800 2,760 40

01 사무관리비 1,000 1,200 △200

○일반수용비 1,000

-4개 산업단지 제초작업 도구 구입비
1,000

02 공공운영비 1,800 1,560 240

○공공요금 및 제세 1,800

-산정·삽진산단 지원시설 및 대양산단 안내
지주간판 전기요금 1,800

202 여비 2,100 2,150 △50

01 국내여비 2,100 2,150 △50

○산단관리 및 공장설립 담당자 교육 관외여
비 1,200

○산업단지 관계자 회의참석(도, 중앙)
900

301 일반보전금 3,600 3,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

38,480원*2명*125일

38,480원*2명*26회

2,880원*2명*125일

50,000원*2명*6월

2,000원*2명*125일

12,941,000원*4.5%

12,941,000원*3.545%

459,000원*12.27%

12,941,000원*1.75%

12,941,000원*0.982%

1,000,000원*1식

150,000원*12월

150,000원*2명*4회

150,000원*2명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 산업단지 조성 및 운영
단위: 농공 및 산업단지 지원 (단위:천원)

○산업단지협의체 간담회
1,600

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○제조시설 공장등록업체 생산제품 전시판매
참여업체 지원 2,000

401 시설비및부대비 50,000 60,000 △10,000

01 시설비 50,000 60,000 △10,000

○산정농공단지 지원시설 등 4개 산단 시설물
정비 30,000

○대양일반산업단지 해수취수시설 시설물 정
비 20,000

산업단지 기숙사 임차 지원사업(전환사업) 54,000 0 54,000

도 16,200

시 37,800

307 민간이전 54,000 0 54,000

도 16,200

시 37,800

02 민간경상사업보조 54,000 0 54,000

○산업단지 기숙사 임차지원(지역·산업맞춤
형 일자리 창출 지원사업)

54,000

도 16,200

시 37,800

산업단지 복합문화센터 건립 1,478,000 0 1,478,000

국 864,000

도 345,000

시 269,000

401 시설비및부대비 1,478,000 0 1,478,000

국 864,000

도 345,000

시 269,000

01 시설비 1,478,000 0 1,478,000

○산업단지 근로자 복합문화센터 건립
1,478,000

국 864,000

도 345,000

시 269,000

원활한 지역에너지 관리 529,650 889,300 △359,650

국 24,425

도 17,460

시 487,765

에너지의 안정적 공급 529,650 889,300 △359,650

국 24,425

도 17,460

시 487,765

10,000원*4개단지*20명*2회

500,000원*4개업체

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

54,000,000원*1식

1,478,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 원활한 지역에너지 관리
단위: 에너지의 안정적 공급 (단위:천원)

에너지 절약 및 안전관리 홍보 2,600 2,300 300

201 일반운영비 1,100 800 300

01 사무관리비 1,100 800 300

○일반수용비 1,100

-에너지 절약 등 현수막 등 홍보물 제작
1,100

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○에너지절약, 가스,석유, 신재생에너지 워크
숍 및 회의참석 900

○가스,석유,전기등 업무협의 및 교류 단속
600

녹색에너지연구원 지원사업 118,000 300,000 △182,000

308 자치단체등이전 118,000 300,000 △182,000

07 자치단체간부담금 118,000 300,000 △182,000

○재)녹색에너지연구원 부담금
118,000

도시가스 공급 310,000 510,000 △200,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○도시가스 공급 보조금 지원사업 시험굴착
비 10,000

402 민간자본이전 300,000 500,000 △200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 500,000 △200,000

○도시가스 공급 보조금 지원사업
300,000

서민층 가스시설개선 지원사업 26,250 15,000 11,250

국 5,625

도 4,500

시 16,125

403 자치단체등자본이전 26,250 15,000 11,250

국 5,625

도 4,500

시 16,125

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 26,250 15,000 11,250

○서민층 가스안전장치(타이머콕)보급사업
15,000

도 4,500

시 10,500

○LPG용기 사용가구 시설개선 사업
11,250

국 5,625

시 5,625

신재생에너지 보급 주택지원사업 54,000 43,200 10,800

110,000원*5개소*2회

150,000원*2명*3회

150,000원*2명*2회

118,000,000원*1식

1,250,000원*8회

300,000,000원*1식

60,000원*250세대

225,000원*50세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 원활한 지역에너지 관리
단위: 에너지의 안정적 공급 (단위:천원)

도 12,960

시 41,040

402 민간자본이전 54,000 43,200 10,800

도 12,960

시 41,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 43,200 10,800

○신재생에너지보급 주택지원사업
54,000

도 12,960

시 41,040

발전소 주변지역 지원사업 18,800 18,800 0

국 18,800

401 시설비및부대비 18,800 18,800 0

국 18,800

01 시설비 18,800 18,800 0

○발전소 주변지역 지원사업(전기)
18,800

국 18,800

지역 특화 산업 육성 2,310,960 2,195,839 115,121

도 100,000

시 2,210,960

지역산업 활성화 지원 2,310,960 2,195,839 115,121

도 100,000

시 2,210,960

지식.벤처산업 발굴 4,240 4,240 0

201 일반운영비 2,440 2,440 0

01 사무관리비 2,440 2,440 0

○일반수용비 2,440

-벤처문화산업 관련 홍보물 등 제작
2,000

-벤처문화산업 홍보 현수막 제작
440

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○벤처문화산업 추진 관외여비
1,800

상생의 노사협력 체제 구축 140,430 187,638 △47,208

201 일반운영비 3,240 3,240 0

01 사무관리비 3,240 3,240 0

○일반수용비 1,000

-근로자의 날 모범근로자 표창패 구입
1,000

○운영수당 2,240

1,080,000원*50가구

18,800,000원*1식

10,000원*200부

110,000원*4개소

150,000원*3명*4회

50,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역 특화 산업 육성
단위: 지역산업 활성화 지원 (단위:천원)

-노사민정협의회 회의 참석수당
1,680

-생활임금 심의위원회 회의 참석수당
560

202 여비 1,350 1,350 0

01 국내여비 1,350 1,350 0

○노사화합 업무추진 워크샵 및 회의 참석
1,350

307 민간이전 135,840 133,048 2,792

04 민간행사사업보조 22,000 27,000 △5,000

○2023 근로자의 날 행사
11,000

○모범근로자 산업연수
11,000

05 민간위탁금 113,840 106,048 7,792

○노동상담실 운영 62,000

○청소년 노동인권센터 운영
51,840

중소기업 경쟁력 강화 1,207,590 1,158,161 49,429

도 100,000

시 1,107,590

201 일반운영비 4,840 4,840 0

01 사무관리비 4,840 4,840 0

○일반수용비 4,000

-지역제품 사주기 홍보 플래카드
450

-중소기업 관련 사업 및 홍보 플래카드
700

-스마트기반구축사업 모집 홍보 플래카드
350

-중소기업 지원안내책자 제작
2,500

○운영수당 840

-중소기업 발전기금 심사위원회 심의수당
840

202 여비 1,350 1,350 0

01 국내여비 1,350 1,350 0

○중소기업 지원 관련 정부 및 기관 방문
1,350

306 출연금 428,400 357,100 71,300

01 출연금 428,400 357,100 71,300

○전라남도 중소기업육성기금 출연금 부담금
428,400

307 민간이전 13,000 13,000 0

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

70,000원*12명*2회

70,000원*8명*1회

150,000원*3명*3회

11,000,000원*1회

11,000,000원*1회

31,000,000원*2개소

4,320,000원*12월

225,000원*2개소

70,000원*10개소

70,000원*5개소

5,000원*500부

70,000원*6명*2회

150,000원*3명*3회

428,400,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역 특화 산업 육성
단위: 지역산업 활성화 지원 (단위:천원)

○중소기업 융합교류회 국내외 정보교류활동
지원 3,000

○중소기업 산업재산권 출원등록 지원
10,000

308 자치단체등이전 730,000 747,000 △17,000

도 100,000

시 630,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 700,000 712,000 △12,000

○제조업체 경쟁력강화를 위한 스마트공장
보급확산(국가직접지원)

330,000

○2023년 전남 농공단지 기업 맞춤형 특화지원
사업(도비직접지원) 20,000

○2023년 전남 뿌리산업 선도기업 육성사업 지
원(도비직접지원) 97,000

○전남형 강소기업 육성사업 지원
160,000

도 100,000

시 60,000

○산학융합지구 조성사업
93,000

12 기타부담금 30,000 35,000 △5,000

○중소기업 창업보육센터 지원(목포대학교)
10,000

○중소기업 창업보육센터 지원(해양대학교)
10,000

○중소기업 창업보육센터 지원(수산식품지원
센터) 10,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

○중소기업 소규모 기업환경 개선사업
30,000

최첨단 세라믹 산업 육성 3,800 3,800 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

-첨단 세라믹 관련 홍보자료 등 제작
2,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○세라믹 산업 육성 홍보활동 및 교육 등 참
석 1,800

초소형 전기차 산업 및 서비스 육성 실증지원 사업(국
가직접지원)

100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

3,000,000원*1식

10,000,000원*1식

330,000,000원*1식

20,000,000원*1식

97,000,000원*1식

80,000,000원*2개소

93,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*6개소

10,000원*200부

150,000원*3명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역 특화 산업 육성
단위: 지역산업 활성화 지원 (단위:천원)

○초소형 전기차 산업 및 서비스 육성 실증지
원 사업(국가직접지원)

100,000

전기추진 차도선 및 이동형 전원공급시스템 개발사업(
국가직접지원)

660,000 0 660,000

402 민간자본이전 660,000 0 660,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 660,000 0 660,000

○전기추진차도선 및 이동식 전원공급 시스
템 개발사업(국가직접지원)

660,000

전남 에너지산업융복합단지 활성화 지원사업 42,000 42,000 0

402 민간자본이전 42,000 42,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 42,000 0

○전남 에너지산업융복합단지 활성화 지원사
업(국가직접지원) 42,000

에너지 신산업 육성 152,900 0 152,900

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○일반수용비 2,000

-친환경 신산업 관련 홍보자료 등 제작
2,000

202 여비 900 0 900

01 국내여비 900 0 900

○신산업 육성 추진 관외여비
900

207 연구개발비 150,000 0 150,000

01 연구용역비 150,000 0 150,000

○남항 교육연구지구 활용 및 조성방안 수립
을 위한 연구 150,000

지역SW산업진흥 1,438,500 806,000 632,500

도 466,750

시 971,750

지역SW산업활성화지원 1,438,500 806,000 632,500

도 466,750

시 971,750

벤처 및 문화산업지원센터 운영 280,000 260,000 20,000

307 민간이전 280,000 260,000 20,000

05 민간위탁금 280,000 260,000 20,000

○벤처 및 문화산업지원센터 운영 민간위탁
금 280,000

ICT 기반 유틸리티성 자원공유 지원사업(국가직접지원) 225,000 225,000 0

402 민간자본이전 225,000 225,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 225,000 225,000 0

○ICT기반 유틸리티성 자원공유 지원사업(국
가직접지원) 225,000

100,000,000원*1식

660,000,000원*1식

42,000,000원*1식

10,000원*200부

150,000원*3명*2회

150,000,000원*1식

280,000,000원*1년

225,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역SW산업진흥
단위: 지역SW산업활성화지원 (단위:천원)

전남 지식정보문화 기업유치 보조금 지원사업 933,500 321,000 612,500

도 466,750

시 466,750

307 민간이전 933,500 321,000 612,500

도 466,750

시 466,750

02 민간경상사업보조 933,500 321,000 612,500

○전남 지식정보문화산업 기업유치 보조금
933,500

도 466,750

시 466,750

지역경제 활성화 지원 5,229,135 3,213,506 2,015,629

국 4,218

도 53,353

시 5,171,564

지역상권 활성화 5,229,135 3,213,506 2,015,629

국 4,218

도 53,353

시 5,171,564

물가안정 대책 130,395 119,466 10,929

국 4,218

도 2,953

시 123,224

101 인건비 50,895 48,362 2,533

04 기간제근로자등보수 50,895 48,362 2,533

○물가모니터 조사 인부임 50,895

-기본급 46,176

-고용보험 809

-산재보험 454

-생활임금 보전수당
3,456

201 일반운영비 20,460 12,064 8,396

국 4,218

도 2,953

시 13,289

01 사무관리비 20,460 12,064 8,396

○사무관리비 19,060

-물가안정 종합홍보 2,500

·플래카드 제작 1,000

·물가안정 홍보용 팜플렛 제작
1,500

-착한가격업소 활성화 지원·운영
14,060

국 4,218

933,500,000원*1식

76,960원*5명*10일*12월

46,176,000원*1.75%

46,176,000원*0.982%

57,600원*5명*12월

50,000원*5개소*4회

300원*5,000매

14,060,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화 지원
단위: 지역상권 활성화 (단위:천원)

도 2,953

시 6,889

-대부업,방문판매업,담배소매인지정 등 등
록증 제작 2,500

○운영수당 1,400

-물가대책위원회 회의 참석수당
980

-물가대책실무위원회 회의 참석수당
420

202 여비 2,250 2,250 0

01 국내여비 2,250 2,250 0

○물가,대부업,복권 등 위반행위 교류 단속
1,350

○가격표시제 및 불법공산품 교류 단속
900

307 민간이전 56,790 56,790 0

02 민간경상사업보조 17,280 17,280 0

○소비자상담실 운영(전남목포소비자연맹) 17,280

-모니터활동비, 상담전화료, 인터넷, 우편료
등 17,280

04 민간행사사업보조 30,510 30,510 0

○소비자보호 행사 추진(전남목포소비자연맹
) 21,510

○올바른 소비문화 조성 및 권리·책임 교육 [
(사)소비자교육중앙회목포시지회]

9,000

05 민간위탁금 9,000 9,000 0

○담배판매인 지정 사실조사 업무위탁
9,000

지역유통업 협력 지원 28,840 840 28,000

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 840 840 0

○유통업 상생발전협의회 운영수당
840

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,000 0 28,000

○전남서부중소물류센터 시설개선 사업
28,000

소상공인 경쟁력 강화 1,131,900 638,200 493,700

도 50,400

시 1,081,500

201 일반운영비 53,500 33,500 20,000

01 사무관리비 53,500 33,500 20,000

○소상공인 상가 활성화 13,500

-교재 및 성과집 리플릿 제작
10,000

1,000원*2,500매

70,000원*14명*1회

70,000원*6명*1회

150,000원*3명*3회

150,000원*2명*3회

1,440,000원*12월

21,510,000원*1식

9,000,000원*1식

9,000,000원*1식

70,000원*6명*2회

28,000,000원*1식

25,000원*200부*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화 지원
단위: 지역상권 활성화 (단위:천원)

-상가활성화 사업 관련 홍보물 제작
1,500

-소상공인지원사업 관련 신청서 제작
2,000

○골목형 상점가 육성 및 활성화 사업
40,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○상가활성화 관련 업무추진 여비
1,800

203 업무추진비 3,600 0 3,600

03 시책추진업무추진비 3,600 0 3,600

○지역경제 활성화 업무추진
3,600

301 일반보전금 120,000 90,000 30,000

14 기타보상금 120,000 90,000 30,000

○소상공인 상가활성화 사업
90,000

○착한가격업소 소규모 경영환경 개선 지원
30,000

306 출연금 465,000 300,000 165,000

01 출연금 465,000 300,000 165,000

○소상공인 지원 전남신용보증재단 출연금
465,000

307 민간이전 338,000 212,900 125,100

도 50,400

시 287,600

02 민간경상사업보조 206,000 180,900 25,100

○소상공인 노란우산공제 가입 장려금 지원
168,000

도 50,400

시 117,600

○목포시 소상공인연합회 소상공인 경쟁력
강화 사업 38,000

03 민간단체법정운영비보조 32,000 32,000 0

○목포시 소상공인연합회 콜센터 운영
32,000

08 이차보전금 100,000 0 100,000

○소상공인 융자금 이차보전금
100,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 0 150,000

○전남공공배달앱 “먹깨비” 홍보·마케팅
분담금 150,000

목포사랑상품권 발행 운영 3,918,000 2,455,000 1,463,000

201 일반운영비 3,898,000 2,450,000 1,448,000

300,000원*5회

500,000원*4회

20,000,000원*2개소

150,000원*3명*4회

4,000,000원*90%

90,000,000원*1식

30,000,000원*1식

465,000,000원*1식

168,000,000원*1식

38,000,000원*1식

32,000,000원*1식

100,000,000원*1식

150,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화 지원
단위: 지역상권 활성화 (단위:천원)

01 사무관리비 3,898,000 2,450,000 1,448,000

○상품권 판매 할인액 보전
3,000,000

○목포사랑상품권 발행(인쇄)
330,000

○판매대행점 판매 및 환전수수료
500,000

○목포사랑상품권 통합관리시스템 서비스 사
용료 30,000

○상품권 사용 홍보물 제작
20,000

○판매대행점 판매장비 유지보수
18,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○목포사랑상품권 경제효과 분석 용역비
20,000

소비자 보호 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○보이스피싱 예방 종합 홍보
20,000

지역경제 및 국제통상지원 307,734 333,427 △25,693

국 21,000

시 286,734

수출 및 무역 활동 지원 307,734 333,427 △25,693

국 21,000

시 286,734

투자유치 활동 지원 5,700 5,700 0

201 일반운영비 3,300 3,300 0

01 사무관리비 3,300 3,300 0

○일반수용비 3,300

-투자유치 통역(번역료)
800

-투자유치 홍보활동 물품구입
1,500

-투자유치 업무추진 세미나 개최
1,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○투자유치관련 동향파악 및 자료수집
2,400

수출업체 지원 93,800 123,800 △30,000

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

50,000,000,000원*6%

110원*3,000,000장

50,000,000,000원*1%

500,000원*60개소

20,000,000원*1식

300,000원*60개소

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000원*8회

50,000원*30회

500,000원*2회

150,000원*4명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 및 국제통상지원
단위: 수출 및 무역 활동 지원 (단위:천원)

○목포시 수출기업 및 수출품 홍보 자료 제작
3,600

202 여비 9,200 9,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○수출기업 관련 동향파악 및 자료수집
1,200

03 국외업무여비 8,000 8,000 0

○해외수출시장 개척 및 국제박람회 참가
8,000

307 민간이전 81,000 111,000 △30,000

02 민간경상사업보조 81,000 111,000 △30,000

○수출기업 홍보물 제작 지원
6,000

○수출상품화 지원 9,000

○국제박람회 개별 참가 지원
6,000

○수출기업 물류비 지원사업
60,000

국제교류 활성화 166,234 147,927 18,307

201 일반운영비 42,280 42,280 0

01 사무관리비 24,655 24,655 0

○일반수용비 12,400

-외국어문서 번역료(4개국어)
1,800

-국제통상 관련 책자 발간
1,000

-해외자매도시 상호교류 통역료
4,500

-해외자매도시간 교류 기념품 구입
3,000

-외국어강좌 플래카드 제작
900

-국제화추진협의회 정기회의(현수막,물품구
입 등) 1,200

○운영수당 12,255

-시민 무료 외국어강좌 강사수당(영어,중국
어,일본어) 9,375

-국제화 강의 강사료(직원 대상)
600

-국제화추진협의회 회의 참석 수당
1,680

-외국어 통번역 인력풀 소양교육 강사수당
600

02 공공운영비 13,625 13,625 0

○공공요금 및 제세 13,625

-국제특급 우편요금(5개국 9개교류도시)
1,125

1,200,000원*3개국어

150,000원*2명*4회

4,000,000원*2명*1회

2,000,000원*3개사

3,000,000원*3개사

3,000,000원*2개사

3,000,000원*20개사

20,000원*30매*3회

5,000원*200부

500,000원*2명*1.5일*3회

50,000원*20명*3회

50,000원*3회*6개소

400,000원*3회

125,000원*25일*3회

300,000원*2명*1회

70,000원*12명*2회

300,000원*2회

25,000원*45회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 및 국제통상지원
단위: 수출 및 무역 활동 지원 (단위:천원)

-해외박람회 홍보물품 국제특송
2,000

-외국인 근로자상담센터 전용회선료 및 전
화요금 등 3,000

-대한민국시도지사협의회 국제화지원 분담
금 7,500

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○자매우호교류도시 MOU체결 등 행사운영
3,000

○외국어 통번역 인력풀 간담회(상,하반기)
1,000

202 여비 11,500 1,500 10,000

01 국내여비 1,500 1,500 0

○국제교류 세미나참석 및 자료 수집(상,하반
기) 600

○시도지사협의회 관련 국제교류사업 업무협
의 900

03 국외업무여비 10,000 0 10,000

○국외교류도시행사 및 회의참석
10,000

301 일반보전금 51,800 45,800 6,000

08 민간인국외여비 6,000 0 6,000

○국제교류도시 협력사업 추진 민간인 국외
여비 6,000

09 외빈초청여비 37,800 37,800 0

○국제 자매우호도시(9개도시) 대표단 초청 37,800

-주빈 10,800

-수행원 27,000

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○국제교류 협력사업 추진 행사
4,000

14 기타보상금 4,000 4,000 0

○국제교류 협력사업 추진 참여자 보상
2,000

○외국어 통번역 인력풀 활동 실비
2,000

307 민간이전 60,654 58,347 2,307

05 민간위탁금 60,654 58,347 2,307

○외국인 근로자상담센터 60,654

-전문 상담요원 인건비
48,254

-근로자상담센터 운영비(공과금 등)
10,000

-응급의료 연계 등 현장활동비
2,400

수산물 지자체 연계 마케팅 사업 42,000 56,000 △14,000

500,000원*4회

250,000원*12월

7,500,000원*1회

1,000,000원*3회

500,000원*2회

150,000원*2명*2회

150,000원*2명*3회

2,000,000원*5명

2,000,000원*3명

400,000원*1명*3일*9회

200,000원*5명*3일*9회

200,000원*10명*2회

200,000원*5명*2회

100,000원*10명*2회

2,010,580원*2명*12월

10,000,000원*1년

200,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 및 국제통상지원
단위: 수출 및 무역 활동 지원 (단위:천원)

국 21,000

시 21,000

307 민간이전 42,000 56,000 △14,000

국 21,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 42,000 56,000 △14,000

○수산물 지자체 연계 마케팅 사업
42,000

국 21,000

시 21,000

행정운영경비(지역경제과) 95,584 88,574 7,010

기본경비 95,584 88,574 7,010

기본경비(지역경제과) 95,584 88,574 7,010

201 일반운영비 38,974 36,764 2,210

01 사무관리비 38,974 36,764 2,210

○일반수용비 22,846

-기본사무용품 2,100

-기본청소용품비 300

-복사기유지관리비(토너 및 드럼구입 등)
5,000

-복사용지 5,520

-팩스밀리 토너 440

-레이져프린터카트리지(컬러)
2,844

-정수기렌탈료 672

-기타수용비(국서무과)
3,600

-국장실 레이저프린터카트리지
2,370

○급량비 16,128

-직원특근매식비
16,128

202 여비 50,400 45,600 4,800

01 국내여비 50,400 45,600 4,800

○지역경제과 업무추진 관내여비
50,400

203 업무추진비 6,210 6,210 0

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

○기관운영추진비(경제산업국장)
2,970

04 부서운영업무추진비 3,240 3,240 0

○지역경제과 부서운영추진비
3,240

42,000,000원*1식

100,000원*21명

150,000원*2회

500,000원*2대*5회

23,000원*20박스*12월

110,000원*1대*4회

237,000원*2대*6회

28,000원*2대*12월

300,000원*12월

237,000원*2대*5회

8,000원*21명*8회*12월

20,000원*21명*10회*12월

3,300,000원*1식*90%

300,000원*12월*90%


